О внесении изменений в приказ Министра труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан от 7 апреля 2022 года № 118 "Об утверждении Правил
регистрации и рассмотрения ходатайства о присвоении статуса беженца"

Приказ и.о. Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от
20 марта 2024 года № 80. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 28 марта 2024 года № 34177
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра труда и социальной защиты населения Республики приказ
Казахстан от 7 апреля 2022 года № 118 "Об утверждении Правил регистрации и
рассмотрения ходатайства о присвоении статуса беженца" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 27506) следующие
изменения:
      в  регистрации и рассмотрения ходатайства о присвоении статуса беженцаПравилах
, утвержденных указанным приказом:
      четвертый и пятый абзац  изложить в следующей редакции:пункта 11
      "после проведения анкетирования лицо, ищущее убежище, в течение 5 (пяти)
календарных дней со дня регистрации ходатайства проверяется по всем учетам органов
внутренних дел Республики Казахстан (далее - ОВД), а также по учетам Системы
информационного обмена правоохранительных и специальных органов Комитета по
правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры (далее - СИО
ПСО);
      после осуществления проверки лица, ищущего убежище по учетам ОВД и СИО
ПСО заявителю выдается направление на обязательное медицинское
освидетельствование на отсутствие заболеваний, указанных в перечне заболеваний,
утвержденном  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 приказом
сентября 2011 года № 664 "Об утверждении перечня заболеваний, наличие которых
запрещает въезд иностранцам и лицам без гражданства в Республику Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 7274), согласно  к настоящим Правилам, а также проводится приложению 4
собеседование с оформлением опросного листа по форме, согласно  к приложению 5
настоящим Правилам.";
      четвертую часть  изложить в следующей редакции:пункта 25
      "При истечении срока прохождения обязательного медицинского
освидетельствования, а также при неявке лица, ищущего убежище, в МИОЗН для
проведения собеседования с оформлением опросного листа (в том числе

дополнительного) или дальнейшей процедуры рассмотрения ходатайства о присвоении
статуса беженца, МИОЗН направляет по указанному лицом, ищущим убежище, адресу
проживания заказное письмо с уведомлением о вручении (далее - письменное
уведомление) с приглашением явиться в МИОЗН для объяснения причин неявки.";
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. При наличии оснований для продления срока рассмотрения ходатайства
руководитель МИОЗН принимает соответствующее решение, о чем лицо, ищущее
убежище, уведомляется в течение 2 (двух) рабочих дней почтой – заказным письмом с
уведомлением.
      При неявке лица, ищущего убежище, на продление срока рассмотрения ходатайства
в МИОЗН в течение 5 (пяти) рабочих дней, рассмотрение ходатайства прекращается.
      По результатам рассмотрения ходатайства Комиссией руководитель МИОЗН в
течение одного календарного дня принимает решение по ходатайству.
      При принятии положительного решения по ходатайству о присвоении статуса
беженца в течение 5 (пяти) календарных дней лицо, ищущее убежище подлежит
дактилоскопированию.
      О принятом решении лицо, ищущее убежище уведомляется в течение 5 (пяти)
рабочих дней посредством выдачи удостоверения беженца или мотивированного отказа
.";
       изложить в следующей редакции:пункт 28
      "28. Если лицо, ищущее убежище в период рассмотрения ходатайства заявит о
намерении выехать за пределы Республики Казахстан, ему разъясняется его право на
подачу заявления о прекращении рассмотрения ходатайства.
      При подачи лицом, ищущим убежище заявления о прекращении рассмотрения
ходатайства МИОЗН в день получения заявления принимает решение о прекращении
рассмотрения ходатайства. После принятия решения о прекращении рассмотрения
ходатайства МИОЗН изымает у иностранца, лица без гражданства свидетельство лица,
ищущего убежище, и осуществляет контроль за выездом лица, ищущего убежище за
пределы Республики Казахстан.
      При выезде лица, ищущего убежище за пределы Республики Казахстан без
уведомления МИОЗН, рассмотрение ходатайства прекращается.
      В месячный срок после прекращения рассмотрения ходатайства МИОЗН
уведомляет уполномоченный орган об убытии лица.".
      2. Комитету по миграции Министерства труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

А. Сарбасов

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство иностранных дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан